

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ДНІПРОВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНО-ЕКОНОМІЧНИЙ
УНІВЕРСИТЕТ
НАВЧАЛЬНО-НАУКОВИЙ ІНСТИТУТ ЕКОНОМІКИ
Кафедра обліку, аудиту та управління фінансово-економічною безпекою**

МАТЕРІАЛИ

II Всеукраїнської науково-практичної інтернет-конференції «ОБЛІК, АУДИТ, ОПОДАТКУВАННЯ ТА ЗВІТНІСТЬ У СИСТЕМІ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЕКОНОМІЧНОЇ СТІЙКОСТІ ПІДПРИЄМСТВ»

10-11 травня 2018 року



м. Дніпро

Облік, аудит, оподаткування та звітність у системі забезпечення економічної стійкості підприємств: тези доповідей II Всеукраїнської науково-практичної інтернет-конференції 10-11 травня 2018 р. – Дніпро : ННІЕ, 2018. – 238 с.

Збірник містить матеріали за такими тематичними напрямками: «Бухгалтерський облік як інформаційне джерело контролю, аналізу та управління». «Перспективи розвитку аудиторської діяльності в Україні». «Проблеми викладання обліково-аналітичних, фінансових та контрольних дисциплін у вищій школі». «Інноваційні технології підготовки та перепідготовки фахівців з обліку, аудиту і оподаткування». «Управління фінансово-економічною безпекою підприємств».

Матеріали подано в авторській редакції. Відповідальність за зміст та орфографію матеріалів несуть автори. Редакція не завжди поділяє думку та погляди автора. Відповідно до Закону України «Про авторське право і суміжні права», при використанні наукових ідей та матеріалів цього збірника, посилання на авторів і видання є обов'язковим.

Оригінал-макет підготовлений у Навчально-науковому інституті економіки Дніпровського державного аграрно-економічного університету.

Комп'ютерне верстання: Губарик О. М.

Організатор конференції:

Кафедра обліку, аудиту та фінансово-економічною безпекою Навчально-наукового інституту економіки Дніпровського державного аграрно-економічного університету

Зареєстровано в УкрІНТЕІ. Посвідчення № 696 від 14 листопада 2017 року.

© Навчально-науковий інститут економіки
Дніпровського державного аграрно-
економічного університету, 2018

Мачак Т.О.

Внутрішньогосподарський контроль в системі управління підприємствами.....78

Мирошниченко Ю.О.

Класифікація запасів підприємства як основа контролю за їх раціональним використанням.....81

Михайлюк В.В., Борисюк О.В.

Фінансова спроможність територіальної громади в сучасних умовах...84

Міньковська А.В.

Удосконалення контролю розрахунків з бюджетом за податками і платежами на сільськогосподарських підприємствах.....87

Морозова А.А.

Еволюція поняття «основні засоби» в контексті реформування системи обліку.....90

Музика В.О., Король Г.О.

Аналіз існуючих підходів щодо сутності поняття „управлінське рішення”.....94

Ніщета А.

Аналіз процесу розрахунків з покупцями та замовниками.....96

Павлова Г.Є., Куцевол Ю.О.

Напрями удосконалення системи контролю витрат на збут.....98

Павлова Г.Є., Литвин Т.В.

Перспективи удосконалення облікового забезпечення і контролю грошових коштів.....101

Павлова Г.Є., Литвин Є.В.

Нормативно-правове забезпечення обліку власного капіталу.....103

Писанка В.О.

Дебіторська заборгованість: сутність, класифікація та управління.....106

Письменна Д.

Формування облікової політики підприємства, щодо витрат на оплату праці.....110

Пономаренко О.Г., Вовкодав Ю.О.

Методичні аспекти оцінки зобов'язань за кредитами.....112

Пономаренко О.Г., Литвиненко В.С.

Практика документування операцій з поточними біологічними активами тваринництва.....114

Приходько І.П., Овчарова О.В.

Особливості природно-ресурсного потенціалу сільськогосподарських підприємств.....117

Руда В.С.

Оцінка внутрішньогосподарського контролю та удосконалення системи руху і використання виробничих запасів.....120

необхідно виділити положення щодо умов капіталізації фінансових витрат та списання їх на рахунки обліку не лише фінансових результатів, а і оборотних та необоротних активів;

- на загальнодержавному нормативному рівні уваги заслуговують пропозиції стосовно оцінки довгострокових зобов'язань за кредитами за номінальною вартістю, що зазначена у кредитному договорі та зміни назв відповідних субрахунків обліку кредитів з урахуванням розширення кола суб'єктів кредитування;

- на підприємстві слід розробити та впровадити графік погашення зобов'язань для поліпшення контролю за платіжною дисципліною та недопущення пені й штрафних санкцій.

Список використаних джерел:

1. Бечко П. К. Банківське кредитування аграрного виробництва [Текст] : монографія / Бечко Петро Кузьмич, Герасімова Тетяна Петрівна ; Уман. нац. ун-т садівництва. - Умань : Сочінський [Вид.], 2013. - 189 с.

2. Бондаренко Н. В. Кредитне забезпечення поточної діяльності сільськогосподарських підприємств [Текст] : монографія / Н. В. Бондаренко ; за ред. д-ра екон. наук, проф. Непочатенко Олени Олександрівни. - Умань : Сочінський [вид.], 2013. - 190 с.

3. Зеленіна О. О. Проблемні питання оцінки та визнання балансової вартості кредиту як елементу позикового капіталу підприємства / О. О. Зеленіна // Вісник ЖДТУ. – 2010. – № 3 (53). – С. 129-132.

4. Коваль Н. І. Облікове забезпечення управління фінансовою діяльністю аграрних підприємств [Текст] : монографія / Н. І. Коваль, О. Д. Радченко ; Вінниц. нац. аграр. ун-т, Навч.-наук. ін-т аграр. економіки. - Вінниця : Едельвейс і К, 2013. - 275 с.

ПРАКТИКА ДОКУМЕНТУВАННЯ ОПЕРАЦІЙ З ПОТОЧНИМИ БІОЛОГІЧНИМИ АКТИВАМИ ТВАРИННИЦТВА

*О. Г. Пономаренко, к.е.н., доцент
В. С. Литвиненко, здобувач СВО «Магістр»
Полтавська державна аграрна академія*

В зв'язку з набуттям чинності П(С)БО 30 «Біологічні активи» ще з 2007 р. почали діяти нові підходи організації і ведення обліку запасів і основних засобів у сільському господарстві, які можуть зараховуватись до складу поточних і довгострокових біологічних активів.

Виокремлення біологічних активів в окрему обліково-аналітичну групу та впровадження принципово нового порядку їх бухгалтерського обліку обумовили необхідність внесення суттєвих змін в організацію всіх етапів облікового процесу. Це стосується удосконалення первинного, аналітичного і синтетичного обліку з урахуванням тенденцій розвитку національної системи

бухгалтерського обліку та вимог управління до якості облікової інформації в сучасних умовах функціонування сільського господарства [2, 4].

На противагу, облікова практика аграрних підприємств України свідчить, що методологічний базис означеного стандарту ще і до сьогодні використовується не у повній мірі.

Пристаючи до розробки плану організації документування господарських операцій аграрні підприємства, перш за все складають перелік операцій, які належить документувати в даному господарстві, потім визначають, якими документами оформлюватиметься кожен вид операції, кількість примірників кожного документа і їх призначення, а також порядок складання кожного виду документа. Усі вказівки щодо порядку документування операцій і складання документа доцільно викласти письмово або на самому зразку документа, або у вигляді робочої інструкції, яка додається до зразка. Робоча інструкція може мати текстову (описову) або синоптичну (оглядову) форму. Робоча інструкція текстової форми має вигляд переліку робіт, які виконують окремі виконавці під час документування тієї або іншої операції [1].

Робоча інструкція синоптичної форми зручніша для сприймання, оскільки у вигляді графічної системи відображує весь комплекс робіт кожного виконавця, зв'язок його дій з діями інших виконавців і весь хід документування операцій всіма виконавцями.

Документування операцій з поточними біологічними активами нормативно врегульовано Методичними рекомендаціями щодо застосування спеціалізованих форм первинних документів з обліку довгострокових та поточних біологічних активів в сільськогосподарських підприємствах, що затверджені Наказом Міністерства аграрної політики України № 73 від 21.02.2008 р. [5]. Однак, ці рекомендації не скасовують правомочності форм, що діяли до їх запровадження. Дослідження облікової практики ряду агроформувань Полтавської області свідчать про широке використання форм з більш давньою датою затвердження (табл. 1).

Таблиця 1

Порівняльний аналіз документування операцій з обліку поточних біологічних активів тваринництва

Операція	Застосовуваний документ	Рекомендований методичними рекомендаціями щодо застосування спеціалізованих форм первинних документів
Одержання приплоду	Акт на оприбуткування приплоду тварин	Те саме
Процес інкубації птиці	Звіт про процеси інкубації	Те саме
Сортування яєць в цеху інкубації	Акт на вихід і сортування добового молодняку птиці	Те саме

Вибуття тварин та птиці	Акт на вибуття тварин та птиці	Акт на вибуття поточних біологічних активів тваринництва
Одержання на склад продукції від забою	Обліковий лист забою та надходження худоби	Те саме
Переведення тварин з групи в групу	Акт на переведення тварин	Акт на переведення тварин з групи в групу в межах поточних біологічних активів
Одержання приросту тварин	Відомість зважування тварин	Те саме
Визначення приросту живої маси тварин	Розрахунок визначення приросту	Те саме
Облік руху тварин і птиці на фермі	Книга обліку руху тварин і птиці на фермі	Те саме
Облік руху поголів'я молодняку птиці	Книга обліку руху тварин і птиці на фермі	Картка обліку руху молодняку птиці
Одержання приросту та його вирощування до моменту вибуття із господарства	Не застосовують	Журнал реєстрації приплоду та вирощування молодняку великої рогатої худоби
Контроль з осіменінням та його результатом	Не застосовують	Журнал реєстрації осіменіння корів і телиць
Узагальнення даних про рух тварин і птиці на фермі	Звіт про рух тварин і птиці на фермі	Те саме

Дана таблиця ілюструє застосування у більшості аграрних підприємств Полтавської області рекомендованих форм первинних документів щодо поточних біологічних активів тваринництва, але деякі з них є застарілими або зовсім не використовуються.

Для покращення організаційної роботи щодо документування операцій з обліку поточних біологічних активів тваринництва підприємствам у повному спектрі рекомендуються для ефективнішого використання форми первинних документів, які затверджені методичними рекомендаціями щодо застосування спеціалізованих форм первинних документів з обліку довгострокових та поточних біологічних активів в сільськогосподарських підприємствах.

Список використаних джерел:

1. Камінська Т. Г. Облік поточних біологічних активів у тваринництві в конфігурації для сільськогосподарських підприємств програми «1С : Підприємство 7.7» / Т. Г. Камінська // Науковий вісник НАУ. – 2007. – № 105. – С. 249-258.
2. Клименко О. П. Актуальні проблеми бухгалтерського обліку поточних біологічних активів тваринництва / О. П. Клименко // Вісник ЖДТУ. – 2011. – № 1. – С. 94-97.

3. Методичні рекомендації з обліку біологічних активів, затверджені Наказом Міністерства фінансів України № 1315 від 29.12.2006 р. // Все про бухгалтерський облік. – 2007. – № 19. – С. 20-32.

4. Методичні рекомендації з організації обліку біологічних активів і сільськогосподарської продукції за ринковою (справедливою) вартістю / За ред. В. М. Жука // Облік і фінанси АПК. – 2008. – № 1. – С. 5-22.

5. Методичні рекомендації щодо застосування спеціалізованих форм первинних документів з обліку довгострокових та поточних біологічних активів в сільськогосподарських підприємствах, затверджені Наказом Міністерства аграрної політики України № 73 від 21.02.2008 р. // Баланс-Агро. – 2008. – № 18. – С. 4-20.

ОСОБЛИВОСТІ ПРИРОДНО-РЕСУРСНОГО ПОТЕНЦІАЛУ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКИХ ПІДПРИЄМСТВ

І. П. Приходько, д.держ.упр., професор

О. В. Овчарова, магістр групи Мг ОП-1-17

Дніпровський державний аграрно-економічний університет

Сільськогосподарські підприємства є тими економічними суб'єктами, перспектива ефективного господарювання яких перебуває у прямій залежності від концентрації природно-ресурсного потенціалу і його спроможності до самовідновлення.

Природно-ресурсний потенціал, відповідно до найбільш поширеного трактування, є сукупністю усіх природних засобів, запасів, джерел, які є і можуть бути мобілізовані, використані для досягнення певної мети [1]. Будучи основним фактором розміщення продуктивних сил, потенціал впливає на ринкову спеціалізацію сільськогосподарського виробництва і визначає його місце в територіальному поділі праці.

Природно-ресурсний потенціал характеризують як сукупність природних ресурсів і природних умов, що можуть використовуватися у аграрному секторі через господарську діяльність. До природних ресурсів можна віднести всю ту частину природного середовища, яка витрачається або може бути витрачена у процесі функціонування економічного суб'єкта. Природні умови, будучи елементами природного середовища, які за певного рівня розвитку продуктивних сил є істотними для життя і діяльності людського суспільства, незадіяні безпосередньо у матеріальному виробництві чи сфері послуг, відіграють суттєву роль, полегшуючи або їх ускладнюючи. При цьому обсяги використання певного ресурсу залежать саме від природних умов.

Принциповою відмінністю між природними ресурсами і природними умовами є те, що перші з них є сукупністю властивостей, які полегшують або ускладнюють розвиток сільськогосподарського виробництва, а другі – беруть участь у такому процесі і відповідно є його предметами праці (рис.1).